vendas, conforme Livro Registro de Saídas, tendo inclusive lançado o imposto no Livro 
Registro de Apuração do ICMS, fotocópias que ora anexa ao presente processo. 

f) Diz retificar o procedimento fiscal, ficando reduzido o total do débito da presente infração 
de R$354.282,95 (Trezentos e cinquenta e quatro mil, duzentos e oitenta e dois reais e 
noventa e cinco centavos) para R$159.981,04 (Cento e cinquenta e nove mil, novecentos e 
oitenta e um reais e quatro centavos), conforme descrição a seguir: 

MÊS/ANO        VLR DEVIDO AI      VLR DEVIDO REAL      DIFERENÇA 

02/2014               194.301,91                         0,00                            0,00 

11/2015                159.981,04                  159.981,04             159.981,04

[...]

os elementos necessários para a caracterização da infração, elementos suficientes para se 
determinar com segurança a infração e o infrator.  

Ratifica parcialmente o procedimento fiscal, ficando o total do débito do presente Auto de 
Infração reduzido de R$485.687,90 (Quatrocentos e oitenta e cinco mil, seiscentos e oitenta e sete 
reais e noventa centavos) para R$291.385,99 (Duzentos e noventa e um mil trezentos e oitenta e 
cinco reais e noventa e nove centavos), conforme Demonstrativo Auditoria da Antecipação Parcial 
não Recolhida – NFe não Registrada na EFD 2015, que ora diz anexar ao PAF. 

Ante o exposto, solicita a procedência parcial do presente processo, por estar de acordo com a